
BESTYRELSENS BERETNING
årsrapport - oktober 2023

Er dansk atletik relevant for den næste generation?

Med den overvældende interesse og opmærksomhed for atletik under VM i Bu-
dapest, den fantastiske afviklede DM i Ålborg og et stort set udsolgt Royal Run 
i alle 5 byer - fordi alle vil løbe, giver det anledning til at tro på en lys fremtid for 
atletikken i Danmark.

Vi er slet ikke vant til den store opmærksomhed – men vi skal ligesom atleterne 
på honnørkajen steppe op og bruge den opmærksomhed positivt til at styrke 
dansk atletik.

Og der er brug for den opmærksomhed. Med den seneste opgørelse af med-
lemstallene i december 2022 ser vi et fald fra 2021, og vi har ikke den vækst i 
medlemstallene, som vi måske havde forventet efter nedgangen i Corona-pe-
rioden. Der er dog lyspunkter, da en del klubber ser en fremgang, hvilket kan 
være en indikation på, at der igen kommer en bredere interesse for atletik – og 
vi ser en fremgang ved næste opgørelse.

For at tiltrække og engagere ny børn og unge til atletik, skal vi være bevidste 
om, at de er den nye generationer, der er fremtiden for dansk atletik. Vi skal 
derfor lægge os i selen for at forstå, hvilke behov og ønsker Generation Z og 
Generation  har til fremtiden. Vi skal forny os og se længere fremad – vi må og 
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kan ikke gentage det samme år efter år – selvom, det er det vi kender bedst – 
der er så mange muligheder.

Men først skal vi have basis i orden – vi skal sørge for, at klubberne får uddanne-
de trænere og ledere, og at der er stævnetilbud, der har en kvalitet, som gør 
det attraktivt for flere at have lyst til at deltage.

Med den overordnede vision, at Atletik skal være det bedste sted at være, 
blev strategien revideret, så den blev mere konkret og målrettet imod netop at 
styrke de grundlæggende forudsætninger for at visionen kan opfyldes. Fokus 
i de strategiske initiativer er at få genoprettet de mest basale faktorer som at 
uddanne trænere, dommere, lave aktiviteter for ungdom på tværs af klubber, 
skabe attraktive stævner og løb, og støtte op om talentudviklingen. Derudover 
er der taget hul på et initiativ, der skal anspore og uddanne unge til at være de 
nye ledere igennem etablering af nyt netværk.

Fokus har derfor været at få styrket organisationen med det mål at tilbyde net-
op de ydelser til klubberne, så de står stærkere og med bedre tilbud til medlem-
merne – og vi er kommet rigtig godt i gang. Dommeruddannelserne har indtil 
nu været en succes med over 80 deltagere, og der er planlagt en lang række 
af træneruddannelser, som forventes at blive gennemført i efteråret og med 
yderligere aktivitet ind i 2024.

Skole OL lever stadig i bedste velgående. Selvom det ikke bor organisatorisk i 
Dansk Atletik mere, så deltog hele 21.500 elever i atletikken, og vi udgør der-
med næsten 60 % af det samlede deltagerantal i hele Skole OL rundt i landet. 
Vi havde 985 skoleklasser i gennem på tværs af hele landet, og har på den 
måde kanaliseret ca. 700.000 kr. ud i atletik-danmark til de 37 klubber og lokale 
arrangører der har været involveret.
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Der har også været investeret tid og penge i at forbedre vores kommunikation 
– en ny hjemmeside er lanceret, hvor der nu er en markant øget kommunikati-
on omkring stævner, events og vigtige informationer. Det nye koncept, We are 
Denmark, som stiller skarpt på vores eliteatleter, skal danne et godt grundlag for 
nye kommercielle partnerskaber, , så vi kan styrke vores økonomi i årene frem-
over.

En nærmere gennemgang af strategiinitiativerne vil blive præsenteret på selve 
årsmødet.

 I 2024 skal der udarbejdes en ny strategi for perioden 2026-2029. Denne proces 
starter tidligere end for de foregående perioder, så alle forbund har mulighed 
for allerede fra udgangen af 2024 at have kendskab til den økonomiske ramme 
fra 2026. Når vi ved mere om processen fra DIF, vil vi lave en køreplan og række 
ud til jer i klubberne, for at få input og diskutere de ønsker og behov vores nu-
værende og fremtidige medlemmer har til fremtidens atletik. Det bliver et rigtig 
spændende arbejde vi glæder os rigtig meget til.

Sportsligt var 2022/2023 et godt år med mange flotte resultater over hele linjen.
Vinteren bød bl.a. på DM i 10km, som var en succes med mange flotte resulta-
ter. 
Med de høje gaspriser, som lagde pres på arrangørerne af indendørs DM, både 
for ungdom og seniorer, lykkedes det alligevel at afholde alle mesterskaber. Og 
heldigvis ser det ikke ud til, at vi har samme udfordring i den kommende vinter.
Sommersæsonen lagde godt ud med de nye Nordiske mesterskaber på Øster-
bro, som var en fantastisk mulighed for, at mange flere af vores aktive kunne 
snuse til det internationale miljø. 

Herefter landskamp i Polen, og lige i hælene kom Store DM i Ålborg.
DM blev en flot begivenhed med nogle uforglemmelige oplevelser for både 
atleter og tilskuere. Den store opmærksomhed fra de tætpakkede tribuner på 
honnørkajen i Ålborg og den flotte mediedækning på TV fra stadion – var no-
get som vi kan være rigtig stolte af – det er en del af en forandring, som vi skal 
bygge videre på.

Hele sommerperioden stod i juniorernes tegn med U23 EM i Espoo, U20 EM i 
Jerusalem, U18 EYOF i Slovenien, NM mangekamp i Sverige, NM U20 i Oslo og 
Universiaden i Kina.

Med rekordmange deltagere i alle mesterskaberne og en flot guldmedalje i 
400m ved U20 EM, som gik til færøske Jonas G. Isaksen, er der store forventnin-
ger til de unge atleter, der de kommende år skal deltage i de store mesterska-
ber. 

Og som afslutning på den lange række af internationale mesterskaber - VM i 
Budapest – med danske og personlige rekorder fra nogle af de unge atleter, 
der første gang og uimponerede stillede op på den helt store scene. Stor  
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medieopmærksomhed og med rekordmange seere på DR var en ekstra ge-
vinst for dansk atletik, som vi kan være stolte af.

Højdepunktet for dansk atletiks ungdom er DMU, som i år igen blev afholdt på 
Hvidovre stadion. Med kap 1000 starter kunne man desværre konstatere, at ak-
tivitetsniveauet igen i år var faldet, hvilket har været en tendens de seneste år.
Vi kommer ikke udenom, at for fortsat at kunne sende mange atleter til ung-
doms- og seniormesterskaber, og fortsat kunne slå rekorderne kræver det at der 
kommer mange nye engagerede unge mennesker til, der brænder for atletik-
ken. Når børn og unge kommer til vores klubber, skal de møde uddannede træ-
nere, som kompetent kan vejlede og støtte dem i deres sportslige udvikling. De 
skal møde ledere, som forstår at skabe nogle gode og inkluderende betingelser 
for alle klubbens medlemmer, så der er et fællesskab de unge kan identificere 
sig med og kan udvikle sig i.

Det er en stor udfordring, som vi kun i fællesskab kan løse. Der er dog tegn på, 
at de større klubber ser en øget medlemstilgang, og sågar har f.eks. Sparta ven-
telister – og så ser vi forhåbentlig snart flere starter igen til DMU.

Igen i år har der været stor aktivitet for vores stærke masters-atleter, med fine 
deltagerantal ved DM og DM Hold for masters, og med VM i Gøteborg i 2024, 
så håber vi, at mange klubber vil gribe chancen for at gøre lidt ekstra for at en-
gagere vores masteratleter.

Sæsonfinalen med DM for hold blev afholdt på Århus stadion for sidste gang, 
og det fortæller desværre også historien om, at atletikken er trængt mange 
steder i landet, og ikke alle er så ”heldige” at få et nyt stadion kun til atletik. Det 
er krævende for de klubber, der bliver begrænset i adgang til faciliteterne, at 
skulle bruge de sparsomme frivillige kræfter på disse udfordringer. Vi vil i DAF 
gerne støtte, hvor det giver mening, men opfordre også samtidigt til, at klubber 
går sammen og deler erfaringer.
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Der er fortsat en kæmpeinteresse for løb – specielt motionsløb – og gerne de 
store, som bl.a. Royal Run, Copenhagen Half og DHL. Der er hurtigt udsolgt – og 
mange køber ”biletter” på den blå avis for at få lov til at løbe. Og ligeledes ser 
vi en positiv tendens i deltagertallene i de mellemstore løb rundt i hele Dan-
mark, så måske vi reelt ser ind i en optursbølge de kommende år, hvis vi griber 
mulighederne. Det er et fantastisk bidrag til den danske folkesundhed, og med 
denne store interesse for at deltage både som motionsløber og motionsgæn-
ger er det også et godt grundlag for et øget medlemstal i løbe- og motionsklub-
berne, hvis vi kan medvirke til at engagere deltagerne til træning i vores klub-
ber.

Det er ikke kun motionsløb, der tiltrækker løbere – men vi ser også med glæde, 
hvordan særligt andet halvår ser rigtig godt ud for mange konkurrenceløb. Det 
er et fundament for mange af vores klubber, og noget hele atletik og løbedan-
mark drager nytte af.

Med tildelingen af VM Road Running 2026 har vi i Dansk Atletik virkelig noget at 
se frem til og noget at bygge på. Mange kan sikker godt blive nervøse over om 
det er noget vi kan klare, og hvad med økonomien – sporene skræmmer fra 
tidligere.

Med en så stærk arrangør som Sparta tror vi på, at vi sammen kan få dette VM 
til at bliver noget, vi alle kan få glæde af både inden og i årene efter 2026. 
Udover en folkefest i København, kommer vi til at have fokus på at bruge dette 
som en løftestang i hele Danmark – med særlig fokus på børn.

Det internationale arbejde er måske ikke så synligt i vores hverdag, men det 
har en stor betydning for, hvordan vi agere i hverdagen og udvikler os for frem-
tiden. Der afholdes kongresser i European Athletics og World Athletics, hvor vi 
diskuterer atletikkens fremtid og, hvor vi bl.a. stemmer om, hvem der skal sidde 
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i de styrende organer – hvilket kan være af afgørende betydning for de områder, 
der betyder meget i vores demokratiske del af verden. Ved seneste World Athletics 
Kongres´ valg til Council, det styrende organ for WA, resulterede i 50/50% kvinder 
og mænd – noget vi kan være stolte af som foregangssport.

Derudover arbejde vi tæt sammen med de nordiske lande – formelt set igennem 
en nordisk kongres, der afholdes årligt, og derudover i de netværk, der bliver skabt 
ved diverse møder og stævner.

Der bliver stadig talt meget om ”Uro” i dansk atletik. Med en helt ny bestyrelse og 
et ønske om at skabe forandringer, så vil det give anledning til bekymringer – og 
det er helt forståeligt. Det er ikke noget quick-fix at genskabe fundamentet og 
genopbygge tilliden til ”forbundet”. Vi, i bestyrelsen,  vil derfor appellere til, at vi får 
tid til opgaven og forståelse for, at der indimellem begås fejl – og at der fokuseres 
på det positive der sker.
 
Vi har i DAF organisationen et stærkt team af engagerede medarbejdere, der 
arbejder utrætteligt på at understøtte udviklingen, og det er uafhængigt af om de 
har deres daglige gang på sekretariatet i Brøndby eller om de er placeret rundt i 
landet. Vi har, som de fleste ved, i de sidste par år været skåret ”helt ind til benet”. 
Men vi har i 2023 bygget staben op med nye og meget kompetente medarbejde-
re, så vi nu kan levere flere af de basisydelser, der er behov for i klubberne. Det er 
måske ikke helt til det kapacitetsniveau vi drømmer om, men det er nok til at vi nu 
for alvor begynder at se resultaterne af et stærkere hold.

For at vi kan udvikle dansk atletik i en positiv retning er et stærkt samarbejde imel-
lem klubberne, organisationen, bestyrelsen og vores samarbejdspartnere en for-
udsætning. Vi glæder os derfor til årsmødet, hvor vi sammen kan tale og diskutere 
dansk atletiks fremtid.

På gensyn til årsmødet!

Mange hilsner på Bestyrelsens vegne
Simone Frandsen
Formand, Dansk Atletik Forbund 
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